Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 253/2026
Indica ao Prefeito a roçada, poda, capinagem e limpeza
em geral na academia ao ar livre na Rua Eunápio de
Queiroz, esquina com a Rua Batatais, Morumbi.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a roçada, poda, capinagem e limpeza em geral na academia ao ar livre na Rua Eunápio de
Queiroz, esquina com a Rua Batatais, Bairro Morumbi.

J U S T I F I C A T I V A

A presente ação, que atende a função legislativa do

requerente, enquanto vereador visa indicar as demandas e necessidades dos moradores do Bairro
Morumbi, que fizeram chegar ao seu conhecimento à necessidade de limpeza urgente do referido
local.

Além disso, a poda de fuste contribui para a manutenção da
arborização urbana, garantindo o equilíbrio entre preservação ambiental e bem-estar dos
cidadãos. Ressalta-se ainda que a Resolução CONAMA nº 369/2006 permite a intervenção em
vegetação para obras e atividades de utilidade pública, quando devidamente justificadas.

Segundo informações, o mato alto tem gerado grande
incômodo aos moradores da região, pois esta obstruindo o acesso dos moradores aos
equipamentos da academia ao ar livre. Essa situação tem gerado insatisfação geral da
comunidade.

Diante do exposto, solicitamos que a limpeza seja realizada
com urgência, não apenas para atender à demanda da comunidade, mas também para garantir a
preservação das condições de salubridade, segurança, saúde e bem-estar dos cidadãos.

Sala das Sessões, 26 de janeiro de 2026.

Dr. Ranieri Marchioro
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
10

1-
93

C
7-

84
5E

-0
69

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
10

1-
93

C
7-

84
5E

-0
69

C

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
10

1-
93

C
7-

84
5E

-0
69

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
10

1-
93

C
7-

84
5E

-0
69

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5101-93C7-845E-069C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 28/01/2026 11:01:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5101-93C7-845E-069C

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5101-93C7-845E-069C